[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 23
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Na tarde da última terça-feira, dia 25 de fevereiro, Luigi Ronchetti, um menino autista de 9 anos, teve a oportunidade de conhecer as instalações da Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu.

A visita foi marcada por momentos de alegria e curiosidade, reforçando a importância de ações que promovam inclusão social e interação com as instituições públicas. A recepção foi conduzida pelo Delegado Seccional de Botucatu, Dr. Lourenço Talamonte Neto, que fez questão de apresentar as viaturas e os diversos espaços do prédio da delegacia.

 Durante o encontro, Luigi demonstrou grande interesse e encantamento ao explorar o ambiente e interagir com os profissionais da área de segurança pública.

A iniciativa foi vista como um gesto de acolhimento e integração, contribuindo para aproximar a comunidade da Polícia. Para a mãe do menino, o momento foi significativo e emocionante, proporcionando a seu filho uma experiência educativa e marcante.

O Delegado Seccional de Polícia ressaltou a importância de ações como essa, que ajudam a humanizar a relação entre as autoridades e a população.  “Receber o Luigi foi uma alegria para todos nós. Queremos mostrar que a Polícia está aqui para servir e proteger, sempre com respeito e atenção às necessidades de cada cidadão”.
Assim, diante de todo o exposto, APRESENTAMOS a Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para a Polícia Civil, na pessoa do Delegado Seccional de Polícia Dr. LOURENÇO TALAMONTE NETTO, extensiva a todos os Policiais Civis, pelo acolhimento do jovem Luigi Ronchetti, que teve a oportunidade de conhecer as instalações da Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de março de 2025.

Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD
ECLT/aco

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br